
Pubblicata sul sito istituzionale il        
16/12/2015 - N.  1381  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 173 del Reg. Data  16/12/2015 N. 798  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa e liquidazione per la partecipazione al corso di 
formazione in loco sulla redazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2016-2018 proposto da “AD
Consulting & Formazione” di Angelo D’Amuri da Oria
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO 

     che entro il prossimo 31 gennaio 2016 tutti i soggetti obbligati dalla legge n. 190/2012 dovranno
provvedere all’approvazione dei rispettivi Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
per  gli  anni  2016-2018  in  conformità  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  approvato
dall’ANAC;
   che detti piani dovranno avere un contenuto conforme alle indicazioni integrative e ai chiarimenti
rispetto ai contenuti  del PNA adottato dall’ANAC con la delibera n. 72/2013, forniti dall’ANAC
medesima con l’aggiornamento 2015 approvato con la determinazione n. 12 del 28.10.2015, già in
vigore dal 2.11.2015, data della sua pubblicazione;
     che nell’ultima parte della citata determinazione n. 12/2015 l’ANAC indica quali sono i contenuti
minimi che il  PTPC deve avere,  la  cui  omissione,  anche parziale,  determina l’applicazione delle
sanzioni previste per l’equivalente omissione di adozione dello stesso PTPC e individua anche le
responsabilità dei vari soggetti coinvolti nel processo di redazione del PTPC;
 che in  tale  contesto  l’ANAC  evidenzia  il  ruolo  strategico  che  la  formazione  dei
Dirigenti/Responsabili di Settore e del personale dipendente riveste nella redazione del PTPC;

    VISTA la nota del 19.11.2015, acquisita al prot. gen. n. 13348/2015 del 11.12.2015, con la quale “A.D
Consulting & formazione"  di  Angelo D'Amuri da Oria propone,  per un costo complessivo di  €
1.000,00 esente Iva, un corso di formazione specifico  in loco  per la redazione del PTPC 2016-2018,
anche alla luce del citato aggiornamento 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione, tenuto da un
professionista  esperto  della  materia,  aperto  a  tutti  gli  Amministratori  e  dipendenti  comunali  e
articolato in due giornate da concordare, secondo l’allegato programma; 

    VISTA, altresì, la propria nota prot. n. 13372/2015 dell’11.12.2015, con la quale, previa informativa
sull’anzidetta opportunità, si richiede al Comune di Veglie la disponibilità ad aderire all’iniziativa,
condividendone  la  gestione  organizzativa  e  la  relativa  spesa,  ospitando  l’evento  formativo  e
rimborsando il 50% del costo sopradetto;

     ACQUISITA, al prot. gen. n. 13378/2015 dell’11.12.2015, la nota prot. n. 15640/2015 redatta in pari
data, con la quale il Comune di Veglie, in persona del Responsabile degli Affari Generali, riscontra
positivamente la suddetta richiesta;

     DATO ATTO che, come da intese intercorse tra i vari soggetti coinvolti:

   il  corso  di  formazione  titolato  “La  prevenzione  della  corruzione  ,  la  redazione  del  piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  dell'illegalità  2016-2018,  in  conformità  all'aggiornamento  2015  del  PNA  ex
determinazione ANAC n.12 del 28.10.2015” avrà luogo nelle giornate di venerdì 18 e martedì 22 dicembre
2015, dalle ore 9,30 alle ore 13,30 presso la nuova sede del Comune di Veglie;
   il  Comune  di  Salice  Salentino  provvederà  ad  impegnare  e  liquidare  in  favore  dell’Azienda
proponente  l’intera  somma  pattuita  e  a  richiedere,  successivamente,  al  Comune  di  Veglie  il
rimborso del 50% della spesa sostenuta;

    RITENUTO, pertanto, necessario procedere con gli adempimenti di competenza e, quindi, con
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

     RICHIAMATI:
 

     l’art. 125, co. 11, del D.lgs. 163/2006, ai sensi del quale è consentito l’affidamento diretto, da parte

Pag. 2 di 5



del responsabile del procedimento, per servizi e/o forniture inferiori a € 40.000,00;
   il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con deliberazione di
C.C. n. 18 del 17.4.2008;
   l’art. 1, co. 1 del d.l. 6.7.2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge dall’art. 1, co. 1 della legge
7.8.2012, n. 135, il quale testualmente recita: “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da Consip S.p.A.  sono nulli,  costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa......”;
  la  L.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge
17.1.2010, n. 217;
   il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

   CONSIDERATO che  non  è  stata  attivata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA) alcuna convenzione per la fornitura di servizi di formazione;

D E T E R M I N A

1) DI  ADERIRE  alla  proposta  formativa  formulata  con  la  citata  nota  del  19.11.2015  da  “A.D
Consulting  e  formazione"  di  Angelo D'Amuri da Oria,  consistente  nella  realizzazione  in  loco del
corso  titolato  “La  prevenzione  della  corruzione,  la  redazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e dell'illegalità 2016-2018, in conformità all'aggiornamento 2015 del PNA ex determinazione ANAC
n.12 del 28.10.2015” per il costo complessivo di € 1.000,00 (euro mille/00);

2) DI IMPEGNARE la somma necessaria per la partecipazione al suddetto corso di formazione
nel seguente modo:

     per € 500,00 sull’intervento 1.01.01.03/70 “Spese per corsi di aggiornamento al personale” del corrente
bilancio;
     per € 500,00 sull’intervento 4.0005/2979 “Anticipazione di somme per conto di Enti pubblici e privati”
del corrente bilancio; 

3) DI PRENDERE ATTO che, come da intese intercorse tra i soggetti coinvolti sopra menzionati:

     il corso di formazione avrà luogo nelle giornate di venerdì 18 e martedì 22 dicembre 2015, dalle
ore 9,30 alle ore 13,30 presso la nuova sede del Comune di Veglie;
    il Comune di Salice Salentino provvede a impegnare e liquidare in favore dell’Azienda proponente
l’intera somma pattuita, nonché, successivamente, richiedere al Comune di Veglie il rimborso del
50% della spesa sostenuta;

4) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione, in favore di “AD Consulting & Formazione” di
Angelo D’Amuri, dell’intera somma di € 1.000,00, facendo riferimento al presente atto, previa
acquisizione  di  regolare  fattura  vistata  dal  Responsabile  del  Settore  competente,  mediante
accredito  sul  conto  corrente  dedicato,  seppure  in  maniera  non  esclusiva  alle  commesse
pubbliche, che l’Azienda anzidetta avrà cura di comunicare;

Pag. 3 di 5



5) DI DARE ATTO altresì:
         che – così come chiarito con determina dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 3.9) – le spese
per i corsi di formazione non sono assoggettate all’indicazione del CIG, fermo restano l’osservanza
delle altre disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
     del  presente  provvedimento  viene  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  del  Comune  in
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  16/12/2015  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  16/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  16/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  16/12/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 1381 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    16/12/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  16/12/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 5 di 5


	Data 16/12/2015
	N. 798 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

